[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Липецкой области

50-я сессия IV-го созыва

РЕШЕНИЕ

24.07.2013г.                                  п.Добринка
                                   № 486-рс

О состоянии и организации работы отдела по опеке

и попечительству администрации района по развитию
семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей

Рассмотрев представленную отделом по опеке и попечительству администрации Добринского муниципального района информацию о состоянии и организации работы отдела  по развитию семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Совет депутатов Добринского муниципального района отмечает, что в 2012 году отделом было выявлено 17 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, что на 41,2 % больше по сравнению с 2011 годом и были приняты меры к устройству этих детей в замещающие семьи.

Необходимо отметить, что в настоящее время в районе наблюдается позитивная динамика сокращения числа вновь выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Так в первом полугодии 2013 года выявлен всего 1 ребенок, что на 91% меньше по сравнению с аналогичным периодом 2012 года (11 детей).

В целях комплексного решения проблем семейного неблагополучия, улучшения положения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отделом по опеке и попечительству ведется целенаправленная работа по профилактике социального сиротства. Для этого отдел тесно взаимодействует с органами, входящими в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В результате проводимой работы в настоящее время на учете состоят 56 неблагополучных семей, в которых воспитываются 125 несовершеннолетних детей, что на 46 % меньше по сравнению с аналогичным периодом 2012 года. Систематически проводимая работа с неблагополучными родителями позволила сохранить 17 ребятишкам возможность воспитываться в биологических семьях.

По состоянию на 01.07.2013 года в отделе по опеке и попечительству состоят на учете 208 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Для привлечения внимания жителей района к теме социального сиротства, устройству детей-сирот  в семью, отдел использует различные методы. При необходимости, информация о детях, оставшихся без попечения родителей, и подлежащих передаче на воспитание в семьи граждан, размещается в районной газете «Добринские вести», фотографии детей размещены в помещении МФЦ района. С августа 2013 года начнет свою работу социальная служба «Мобильный офис-опека и попечительство в Липецкой области».

Основным приоритетом в деятельности отдела по опеке и попечительству является реализация проекта «Детям-сиротам – семейную заботу!».

На основании вышеизложенного, Совет депутатов Добринского муниципального района

РЕШИЛ:

1.Информацию отдела по опеке и попечительству администрации Добринского муниципального района по развитию семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей принять к сведению
2.Рекомендовать отделу по опеке и попечительству администрации Добринского муниципального района (Посаднева Т.М.):

2.1.продолжить работу по выявлению раннего семейного неблагополучия.

2.2.совершенствовать профилактическую работу по сокращению социального сиротства с привлечением органов системы профилактики.

Председатель Совета депутатов

Добринского муниципального района

     А.И.Попов